
CITTA' ME,TROPOLITANA DI ME,SSINA
(Legge Regionale n. 15 d.eL04.08.2015)

DIREZIONE V SVIUPPO ECONOMICO E POLITICHE SOCIALI

SERVIZO POLITICHE SOCIALI

Oggetto: Appalto di servizi mediante g r^ con procedura negoziata 
^rt. 

725 Codice Appalti per
l'affidamento dell'assisteriza personale e trasporto studenti disabili fiequentanti gli istituti
d'Istruzione Superiore ricadenti nelTa zona 2 (Comuni di Barcellona P.G. ,Terme Vigliatore,
Brolo, Capo d'Orlando, Castroreale e Patti) - max gg. 60 non continuativi fino conclusione
A/S 201,s/16.Lv 

crc,662464:(rl.l.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con L.r. n.6 del 24.2.2000 art. 1.2 comma 2 - ,) sono stati attribuiti alle Province
tegionalr " i serwizi di supporto organizzattvo delf istruzione pet gli alunni con handicap o in situazione
di svantaggio" in rifenmento alle competenze statali delegate con D.Lgs. 112/'98 art. 1.39; corr
cilcolari regionali dell'Assessorato Famiglia Politiche Sociali n.76 del 13.11.2002 e n. 15 de1

07 .11,.2003 sono state emanate direttive a tutela dei diritto allo studio dei portatori di handicap
mecliante l'ercgazione di servizi d.i assistenza igienico-petsonaLe e di trasporto; con La L.r. n. 15/2004
all'art. 22 sono state confermate le competenze delle province regionali prevedendo l'erogazione
dell'assistenza rgtentco-personale ed alui sewai specialistici volti a favodre I'tntegrazione nella scuola
dei soggetti con handic^p graae di cui all'art.3 c. 3 delia legge 104/1992 con circolate tegionaie n. 3 del
07.3.2005 è stata confermata la colLocazione dei servizi socio-assistenziab, di che trattasi ttz i"serviTlf
es;en{ali ed obbhgalori non derogabill' che gli enti locali sono chiamati ad assicurare in forma gratuita ed è
stata ribadita 1a competenza delle Province in favore degli studenti disabili che frequentano le scuole
superiorì, sia per l'erogazione del sewizio di traspotto che pet l' assistenza igienico-personale ed altri
ser-vizi specialistici secondo quanto previsto dalle leggi regionali n.68/'81 e n.1.6/86 ;

Corrsiderato che corr la recente Legge regionale n. 15 del 04.7.201,5, in vigore dal07.8.201.5 (GURS n.

32), sono stare indicate le funzioni e competenze afftdate agli enti di area vasta nella Regione Sici.liana

ed, in parucolare, l'art. 28 c. 4 recita: " Nelle mote dell'adozione dei decreu di cui al comma 2, le Città,

metropolitane continuano ad esercitare le funzioni attribuite alle ex province regionali a17a data dr

entrata in vigore della presente legge, nei l-rmiti delle disponibittà. finanziarie in atto esistenti".

{

RACCOLTA GENERALE

PROPOSTA n.
loU-t V Dir - S.PS d,t Àl4loZlu,l I

DETERMINAZIO]\IE N 234 DEL 44,o3 . ?o't6



Rilevato che, in attesa dell'assegnazione delle adeguate risome {nanztarie per assoh,ere alle funzioni e

competenze di pertinenza della Città Metropolitana Messina onde procedere ad appaltare i senizi
socio-assistenziah di che trattasi per uno o anche più Anni Scolastici, si de'i.e dare continuità ai prer..isti
servizi, essenziali ed obbligatori, volti a garantre il diritto allo studio e l'integrazione degli alunni
disabili che ftequentano le Scuole Superiori ricadenti nella zona in oggetto indicata, individuata sia con
riferimento all'allocazione dei numerosi plessi scolastici che ai diversi ambiti comunali di tesidenza
degli studenti beneficiari;

Ritenuto che i summenzionatt ser-vizi #atuiti di assistenza igienico-personale e/o dr trasporto per gli
alunni con disabilità sono in cotso di svolgimento fino alla fine del mese dtmarzof prima decade di
aplle 2016;

Che, pertanto, si rende necessario ed urgente non interrompere detti servizi ed invece pror.,vedere
all'erogazrone fino alla conclusione dell'-Ànno Scolastico in corso prevista per il 09 giugno 201.6 ,

nonchè per il periodo degli Esami di Stato per quegli studenti disabiii in ciò impegnati;

Rilevato che - sia pute nei limiti delle dsotse disponibili - si deve procedere ad appaltare dettr servizi
e che, considerata l'urgenza e l'assoluta necessità dr prowedere in merito - 

^ppare 
oppoftuno

ticotrete alla ptocedura negoziata di cui all'art. 125 del vigente Codice degli Appalti (D.Lgs 1,63 /2006
e ss.mm.ii.), così come applicato in Sicilia con la Legge Regionale n.12/2011 e ss.mm.ii., adottando il
criterio del prezzo più basso, con le prescrizioni di cui all'art. 1 della L.R. n.14/2015 che modifica l'art.
19 della L.R. n.12/2011;

Richiamate:
- la delibera n. 103 CC del05.11.2015, esecutiva, e successivemodifrcazioni ed integtazioni con

cui è stato approvato il bilancio di prevision e frnanziario pet il periodo 201.5 /2017;
- la delibera n"32 CG del 23.2.2016, , esecutiva, con cui il Commissario Straordinario ha

approvato il P.E.G. prowisorio perl'anno 201,6;

Visti:
a) il decreto legislati'i.o n. 1,1,8/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.

42/2009, recante 'Diryosi{oni in mateia di aruoni7la{orue dei sistemi contabili e deg/i sthenti di bi/ancio

delle Regioni, degli enti locali e dei loru organismi", che prevede una cpmplessiva riforma del sistema di
contabilità delle regioni e degli enti locali {rnahzzata ad una loro armonizzazione tta le divetse
pubbliche amministraziori, ai fini del coordinamento della ftnanza pubblica;

b) il principio contabile applicato concernente la contabthtà. fnanziaria "allegato 1/2 al D.lAt
1/8/201/";

c) L'art. 183 del D.Lgs 267 /2000 'Tmpegno di Spesa".

Tenuto conto che il principio della competenza ftnanzianapoterziata prevede che tutte le obbligazioni

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando

l'obbligazione è perfeztonata (impegno), con imputazione all'eserc:tzio in cui essa viene a scadenza;

futenuto di prowvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a catico del bilancio;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al cap 5661 denominato"Spesa assistenza

alunni portatori di handicap" del bilancio /PEG provvisorio 2016, sufficientemente capiente;
Visto il D.Lgs. n.267 /2000;
Viste le LL.RR. 48/91, e 30/2000 che disciplinano I'O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs n. 1.65/2001 che gli artt.4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione frnanziarta, tecnica e

amministrativa;
Visto 1o Statuto ed i regolamenti dell'Ente;

t



PROPONE

per quanto espresso nella parte fl^ffatf-va e che qui s'intende integralmente riportato,

Approvare gli atti di gara, condizioni di partecipazione con relativa modulistica e capitolato speciale
d'oneri, relativi all'appalto da esperirsi mediante procedura negoznta di cui all'art.1,25 del Codice
Appalti, per l'affidamento dei servizi di assistenza igienico-personale e di trasporto per gli
*:'01 u":'" ""r'; f ;,,#;k 

z ona in osse tto indic ata ;, 
/ @

! I*p.g.Srrarey'ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n. 267 /2000,ft somme di seguito indicate:

Nlissione 12 I)rogramma 1 'Iitolo
1, Macroagg. 1..3

Titolo 1 Funzione B Servizio 2 Inten'ento .)

Cap/.Art. 5661 Descrizione Spesa assistenza alunni portatori di handicap

SIOPE, CIG
66zt+6qYf*t

CUP

Creditore (E silo eryletumento gara)

Causale Servizi,,\IPT studenti disabili Scuole superiori zona2 - gg. 60 n.c. aprile/giugncr
2016

N{odalità finan. Bilancio

Imp./Ptenot. Importo
€ 184.500,00=

Bsercizio PdC finanziario Cap./ att. Num. Comp. Economica
2016 5661 2016

Imputare la spesa complessiva di € 184.500,00= , in telazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Accertare, ai sensi dell'art. I 83 comma 8 del D.Lgs 26712000 che il seguente programma dei pagamenti è

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenz^pag mento Importo

201,6

€ 1tì,1.500,00= =

Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministtativa-contabile di cui all'articolo 147

bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del ptesente pror.vedimento in ordine alla

regolarità, legittirnità e correttezza delf'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente

alla sottoscrizione del presente prorruedimento da parte del responsabile del servizio;

Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n.

267 /2OOO e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente prowedimento, oltrc

all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico

finan)iaira o sul patrimonio dell'ente;e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da pate dcl

Responsabile del iervizio fnatziano, da rendersi mediante apposizione del visto di tegolarità contabilc

/

srudepri

.q-



e dell'attestazione di copertura ftnanziaria allegatt alla ptesente determinazione come parte integrante e
sostanziale;
Date atto che il preseflte pror.'vedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al

D.Lgs. n.33/2013;
Ttasmettere il presente prol,vedimento alla II Dtezione Servizi Ftnanzian per il controllo contabile e
l'attestazione della copertura frnanziaia della spesa.

II Resppnsaffi" dfl §efvizio
PdIJ.ir @P'16")a1

't

À

IL DIRIGENTE

VISTA Ia superiore proposta;
CONSIDER/ITO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi ed ai regolamenti attualmente
vigenti;
VISTA la relazione del RUP sui servizi AIPT, allegata agli atti istruttori con nota prot.n. 761,/V - SPS

del1,0.3.201,6;
RITENUTO di pror,,vedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del Bilancio;
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap 5661, denominato "Spesa
assistenza alunni portatori di handicap " del Bilancio/PEG ptowisono 201.6, sufficientemente
capiente;

DETERMINA

Approvare gli atti di gara, condizioni di partecipazione con telativa modulistica e capitolato speciale
d'oneti, relativi all'appalto con procedua negoziata di cui all'art.L25 del Codice ,\ppalti, per
l'affidamento dei servizi di assistenza igienico-personale e di uasporto per gli studenti disabiLi

ftequentanti Ie Scuolp della zona in oggetto indicata; A

É."if.T:.;Hindicate: q

{-

N[issione 12 Programma 7 Titolo 1 N{actoagg. 1.3

Titolo 1 Funzione 8 Servizio 2 Intervento -)

Cap/.Art. 5661 Descrizione Spesa assistenza alunni portatori di handicap

SIOPE, CIG
652\6t4WA+

CUP

Creditore Esito esplelamento gara

Causale Servizi AIPT studenti disabili Scuole superiori zona 7 - 99.60 n.c. aprile/giugno
2016

Nlodalità finan. Bilancio
Imp./Prenot. Importo

€ 184.500,00=



Esercizio PdC finanziario Cap./ art. Num. Comp. Economica
2016 5661 2016

Imputare la spesa complessiva di € 18r1.500,00= , in rclazione alia esigibilità della obbligazione. c()mc scguc:

Accertare, ai sensi dell'art. I 83 comma 8 del D.Lgs 26712000 che il seguente programma dei pagamenti è

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenz^pag mento Importo

20t6
€ 184.500,00 =

Acceftate, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 1,47

bis, comma 1, del D.Lgs. rt. 267 /2000, la regolarità tecnica del presente pror-'i,edimento in ordine alla
regolarità, legittimità e cofiettezza delT'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscnzione del presente prowedimento da parte del responsabile del sen izio;
Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n.

267 /2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente prorruedimento, oltre
all'impegno di cui sopra, nofl comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
ftnanziaria o sul patrimonio dell'ente;e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del
Responsabile del servizio frnanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile
e dcll'attestazione di copertura ftnanziaÀa allegats alla presente determinazione come parte integrante e
sostanziale;
Dare atto che trattasi di spesa rifedta a servizi obbligatori ed inderogabili e pertanto il relativo
impegno di spesa è escluso dal limite del ftazionamento in dodicesimi in quanto,
diversamente, ne dedvetebbe danno patfimoniale certo e grave all'Ente;
Date atto che il presente prowedimento è rilevante ai fini dell'amministraziofle trasparente di cui al

D.Lgs. n.33/201.3;
Rendete noto, ai sensi dell'art.3 della legge n. 241,/1,990 così come recepito dall'ORIlL, che

Responsabile del procedimento è il Funzionario Responsabile del Senizio Politiche Sociali, Dott.ssa
Irene Calabrò;
Trasmettere il presente pro'rruedimento alla II Direzione Servizi Finanziarr per il controllo contabile e

l'attestazione della copertura frnanztaria della spesa.

II, DIRIGE,NTE,
(Avv. Anna Maria odo)

fl



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.S del Regolarnento sui controlli interni, approvato con

deliberazione n.26/CC de|21.03.201,4, si esprirne parere di regolarita tecnico arnministrativa: favorevole.

II

A1 7 ?.o\ f

PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE FINANZIARIA

si esprime pur"r" . . .É. .fr.. /. .i . .t1..6 . :lglf,.in ordire aua regolarita contabite ai

I1 Dirigente del Servizio

@t. rz aeUa t-.R. n. 30 delB/12/2000 e ss.mm.ii., art. 55, 5o comma, della L. L42/90 recepita con

del Regolamento del

o^o...Un.l0.").*0.! L

L.R. n48l91 e ss.mm.ii.)

sistema dei conhollj intemi;

DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESAATTESTAZIONE
stanzumentleslstefltlalle negli1ndclla1a sPesa261n. '2000, copertura5,cotrma753,scnslàttest4

l'assunzionc dci contabih,efltrata mediantc lmpegnt rcgolamcntcrincolata, scguentracccrtamcfltlallo d1 tctllzz,aziotcstatoin Àtzìrsnc dcglidr sPesa
8 n. 7:26',91 comma del 1 2000,1SENSl dcll'art. 1, D.l-gs. agostorcg'is trati

Impegno

) 'LolqA)é r't66/

2"

§Lsu (,

,,*^ l)nlrzltol L

c ol6

Il Responsabile il

(.on l'attestazionc della copcrn:ra Fnaniana di cui sopra il prcscnte pro§-cdimento è csecuttvo, il sensi dell'art. 1 5 1, comma 4, del d.Lgs. 1 [ì agosto 2(l(10, n- 267

VISTO DI COMPATIBILIT,d' MONETARIA

Aftestantc Ia cr:rmpatibiìrtà del pagamento clclla sudilctta spesa con gli stanziamcnti di bilancio e con lc regolc di trnanza

2 dcl D.L. 78/2009)

(art. 9 comma 1 lett. .\) Pun«r

I]. DIRIGIIN'I'F]]LI]

di


